A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Esportes e Promoção

de Qualidade de Vida

Botucatu, 16 de setembro  de 2021.

Exmo. Sr.
Rodrigo Rodrigo (Palhinha)
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

Geraldo Pupo da Silveira, Secretário Municipal

de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida, vêm, perante Vossa Excelência, em atenção

ao respeitável Requerimento nº 707, aprovado em Sessão Ordinária de 13/09//2021 , da lavra

do Excelentíssimo Senhor Vereador Silvio (Republicanos) , solicitando, nos termos da Lei

Orgânica do Município,  realizar estudos para oferecer aulas gratuita de ginástica e outros

esportes afins para a terceira idade,  para que tenhamos uma cidade cada vez melhor e mais

humanizada, com saúde e qualidade de vida aos idosos.

Informo que tal solicitação é de muita importância para a referida  faixa  etária  na  sua

qualidade de vida, e principalmente em  tempos   de  pandemia  a  qual  a   atividade  fisica  se

mostrou eficiente no combate da mesma.

Com a   retomada  das  atividades  da  Secretaria  de  Esportes  e  Qualidade  de   Vida,

esta secretaria oferece aulas voltadas a prática de exercicios fisicos em diversas modalidades e

faixas  etárias, sendo   assim   estamos  encaminhando  as   que   são voltadas  ao  público  que

consta no requerimento supra citado.

        Atenciosamente,